# Szczepan Szydelski

---

## De recto sensu vaticinii Danielis 70 hebdomanum (Dan. IX 24-27) : (studium apologeticum)

---

Collectanea Theologica 19/1, 59-114

---

1938

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](#), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## DE RECTO SENSU VATICINII DANIELIS

### 70 HEBDOMADUM (Dan. IX 24—27).

(STUDIUM APOLOGETICUM).

Liber Danielis, praecipue vero contentum in eo vaticinium 70 hebdomadum, inter biblistas et doctos tum anteactis saeculis, tum nostris temporibus, vivacissime disputabatur et disputatur, cum sit maximi momenti: sed inhaerent ei etiam quaedam speciales obscuritates.

In disputatione agitur de valore huius vaticinii pro apologetica et theologia, de valore quoque totius libri Daniel. Etenim in hoc libro continentur prophetiae de quatuor monarchiis, quae praecessurae erant regno messianico (cap. II et VII); est revelatio Filii hominis, quo titulo usus est, loquens de se ipso, Christus Dominus; adest quoque celeberrimum illud 70 hebdomadum vaticinum.

Christus Dominus non solum appellationem Filii hominis ex Daniele sibi assumpsit<sup>1)</sup>, sed etiam expressis verbis ad Danielem provocabat, cum diceret: „Cum videritis abominationem desolationis, quae dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto“ etc. (Math. XXIV. 15). Evidens est his verbis dici de libro Danielis et de vaticinio 70 hebdomadum, quia verba de abominatione desolationis in hoc ipso vaticinio occurrunt, posseque inde inferri, Christum his verbis auctoritate sua authentiam et libri et vaticinii sensumque messianicum huius vaticinii indicasse. Itaque et de auctoritate huius testimonii et de sensu, qui verbis Christi tribuendus sit, porro agitur. Plurimae igitur quaestiones ratione huius libri moveri possunt et revera agitantur.

---

<sup>1)</sup> Cfr. Dr. Fritz Tillmann: Hat die Selbstbezeichnung Jesu „der Menschensohn“ ihre Wurzel in Dan. VII. 13? (Bibl. Zeitschr. 1907, p. 35 ss.).

Omissis tamen ceteris, nos uni tantum quaestioni in praesenti studio incumbemus, qualis scil. sensus litteralis vaticinii 70 hebdom. pro recto habendus et tenendus sit? Nam de ipso sensu tenendo biblistae et exegetae non conveniunt.

Alii nempe accipiunt, in vaticinio hoc revera agi de Iesu Christo eiusque opere et regno messianico. Alii autem talem sensum illi vaticinio denegant affirmantes, ibi narrari eventus temporis Antiochi Epiphanis (175—164 a. Chr.), qui fideles veri Dei multum oppresserit, sanguinem innocentem diffuderit, legalemque cultum in templo Hierosolymitano abstulerit, locum sanctum i. e. ipsum templum et altare, ponendo ibi statuam Jovis eique more gentili sacrificia offerendo profanaverit, abominationem desolationis eo modo ibi fecerit. Sententiae doctorum in explicando sensu huius vaticinii itaque in diversum abeunt.

Utique de sensu litterali agitur, non de sensu typico et spirituali. Multi enim, qui messianicum sensum litteralem reiiciunt, sensum messianicum typicum et spirituale admittunt, quod certo de exegetis catholicis constat. Sed sensus litteralis quaeritur.

Quidam vero vaticinium praedictum etiam sensu eschatologico explicant, et non sine ratione.

Ponitur itaque a nobis questio maxime agitata, utrum hoc vaticinium primario et sensu litterali Christum Dominum, verum Messiam, spectet, an eventus historicos cum Antiocho Epiphiane et Machabaeis coniunctos.

Haec est capitalis quaestio a nobis intenta et solvenda, omissis minutis et minutissimis quaestionibus et quaestiunculis, quibus specialistae exegetae et philologi occupantur.

Permuli et magni ingenii viri, incipiendo iam a II et III christianitatis aevo, elucidandae et solvendae huic quaestioni operam dederunt, sed nondum inventa est solutio, quae omnibus saltem bonae voluntatis viris satisfaceret. Etiam nostris temporibus et in novissimis operibus ab aliis altera sententia propagatur. Etiam inter ipsos catholicos sententia divisa est, in apologetica autem ab antiquo ad hoc vaticinium tamquam ad praestantissimum testimonium pro messianitate Iesu Christi provocatur.

Cum igitur hodie messianicus sensus litteralis huius vaticinii Danielis a multis negetur, diligentius etiam ab apologetis christianis investiganda est quaestio, utrum in apologetica propter

varias oppugnationes et dubia ex usu huius testimonii mota resignari debeat, an eo fortius, non obstantibus motis dubiis, messianicus eius character defendendus et tenendus sit. Hanc ipsam quaestionem praesenti studio investigare intendo, quaerens, si possit inveniri aliqua via solvendi, quae cum necessitate et traditione apologeticae magis conveniat, a tramite autem veritatis et postulatis rectae criticae historicae non discedat.

## CAPUT I.

### Brevis conspectus in historiam interpretationum huius vaticinii.

Multum iuvabit nos in solvenda intenta quaestione, si primo cognoscatur, quomodo hoc vaticinium in praeterito explicatum sit, ideoque historiam eius interpretationis breviter sed accurate exponemus hoc primo capite.

Etenim primus, quem quaestio vaticinii 70 hebd. serio occupavit, Clemens Alexandrinus fuisse videtur. Eius interpretatio investigata est diligentissime cum magna eruditione animique acribia a nostro biblista p. d. Vladislao Hozakowski in notabili monographia Klemens z Aleksandrii o 70 tygodniach Daniela proroka (Clemens Alex. de 70 hebdom. Dan. proph.)<sup>2)</sup>.

Usus est Clemens probabiliter versione LXX, quae ad specialem finem et contra textum hebraicum posuit numeros annorum  $7 + 70 + 62 + \frac{1}{2}$ , inde opportunum ei videbatur alio modo 70 annos explicare et alio ceteros numeros. Illos alias applicabat nativitati Christi vel baptismo Christi in Jordane, cum Spiritus Sanctus super capite eius apparuerit.

Speciali modo occupabant Clementem versus 26 et 27, ubi de rebus, quae ultima hebdomade, in dimidio eius, fieri debeant, est sermo, quae autem ad passionem mortemque Christi in cruce firmiter referebat. Item de ruina templi et urbis messianico sensu cogitabat. Nullum dubium in hac explicatione eum inquietabat: sensum messianicum acceptabat certo, testantibus ipsis eius-

<sup>2)</sup> Poznań 1912. Wydawnictwo „Miesięcznika Kościelnego“, str. 144, duża 8<sup>o</sup>.

verbis in *Stromatibus*, ubi inter alia leguntur: „Et Dominus noster Christus, Sanctus Sanctorum, cum venisset et visionem implesserset... in carne unctus est Patris sui Spiritu“.

V. 26 de duce venturo cum populo applicat Clemens Vespasiano et expugnationi Jerusalem per Titum, ideoque loquitur: „Vespasianus autem regnum obtinuit. Nero sublatu*s* est, Otho et Galba et Vitelius (evidens allusio ad Dan. VII. 8, 24 „tres reges humiliabit“... Vespasianus et Jerusalem diruit“<sup>3)</sup>). Item versum 27 de confirmando pacto, Christo Domino applicat.

Clarissime igitur ex scriptis Clementis litteralis sensus messianicus vaticinii 70 hebd. patet, idque Hozakowski accurate multis et evidentissimis testimonio*s* probat<sup>4)</sup>.

Simili modo Hippolytus, aliis vir eruditissimus, qui primis decenniis III s. varia et multa opera apologetica et theologica in lucem edidit, etsi alio modo nostrum vaticinium interpretaretur, clarissime tamen vaticinium hoc sensu messianico ad Christum Dominum eiusque eschatologicum triumphum referebat.

Cornu parvum („modicum“, VII 8, VIII 9) in libro Danielis iuxta Hypsilotum est Antichristus, lapis autem percutiens (II. 35) Christus e coelis veniens et mundo iudicium inducturus. „Sanctus sanctorum“ nemo aliis nisi solus Filius Dei, Christus Dominus, est ei<sup>5)</sup>.

Sextus Julianus Africanus, eminens chronographus s. III, pulcherrime ipsis argumentis chronographicis probat, vaticinium hoc temporibus Christi et in persona ipsius Christi adimpletum esse. Terminum a quo accipit vigesimum annum Artaxerxis I Longomani, quia testante libro Nehemiae (II. 1 s.) rex Persarum Artaxerxes Nehemiae, pincerna*e* suo, licentiam dedit, aliisque postulatis eius annuit, ut possent aedificari muri Jerusalem; terminus autem ad quem ipse Christus ei erat.

Quod haec de adventu Christi dicantur — legimus in fragmento operis eius *Chronographiae* — qui post hebdomadas ab hominibus esset videndus, neutiquam dubium est. Tempore enim Salvatoris nostri, aut ex illo ipso et antiquantur delicta et

<sup>3)</sup> Migne P G VIII. col. 854 s.

<sup>4)</sup> Klemens z Aleksandrii o 70 tyg. Daniela j. w. str. 105–107.

<sup>5)</sup> Migne P G X. c. 642 s., 651 s.

peccata consummantur; per remissionem autem iniquitates cum iniustitiis expiatione delentur, iustitiaque sempiterna denuntiatur praeter eam, quae ex Lege acquirebatur<sup>6)</sup>.

Longum esset brevi conspectu totum hoc fragmentum, attentionis nostrae dignissimum, citare, in quo auctor docte et acri animo rem inquirit, thesimque suam de messianico sensu huius vaticinii probare conatur. Studium eius in nostra quaestione gravissimum fuit, aliisque auctoribus usque ad nostra tempora exemplo factum est. Interpretatio eius nec levis nec gratuita censenda est, sed bene fundata. Auctor ex chronologia gentili et Hebraeorum probat, tempus a propheta praedictum esse tempus Christi.

Sententia Africani facta est exemplaris, multique alii interpres eam sunt secuti; etiam hodie apud exegetas, praecipue inter exegetas catholicos, favoribus utitur, quia et menti religionis christiana multum convenit et validis rationibus defendi potest. Africanus primus annos 70 hebdomadum in continuo computat, vaticiniumque totum Christo Domino eiusque temporibus applicat. Africanus est classicus testis interpretationis messianicae.

Sed et altera sententia, quae vaticinium nostrum temporibus Machabaeorum primario applicat, iam saec. III propugnatorem habuit, Porphyrium scilicet, quem s. Augustinus doctissimum philosophorum, quamvis christianorum acerrimum inimicum appellat<sup>7)</sup>.

Porphyrius in magno suo opere *Contra Christianos* 15 librorum, impugnando doctrinam christianam inter alia etiam de vaticinio 70 hebdomadum tractavit, conatusque est probare, vaticinium hoc exaratum esse post eventus, qui accidissent temporibus Antiochi Epiphanis et Machabaeorum.

De interpretatione libri Danielis a Porphyrio eiusque prophetiae 70 hebdom. s. Hieronymus inter alia sequentia dicit: „Contra Prophetam Danielem duodecimum librum scripsit Porphyrius, nolens eum ab ipso, cuius inscriptus est nomine, esse compositum, sed a quodam, qui temporibus Antiochi Epiphanis fuerit in Iudea, et non tam Danielem futura dixisse, quam illum narrasse praeterita. Denique quidquid usque ad

<sup>6)</sup> Migne P. Gr., X. col. 79.

<sup>7)</sup> De Civitate Dei, XIX. c. 22.

Antiochum dixerit, veram historiam continere: si quid autem ultra opinatus est, quia futura nescierit, esse mentitum<sup>8)</sup>.

Cum adducit haec Hieronymi verba auctor recentissimi et pulcherrimi operis *La réaction païenne*<sup>9)</sup>, D. Pierre de Labriolle, notat hypothesis hanc Porphyrii bonam fortunam nanctam esse inter recentes exegetas, utique inter sic dictos exegetas criticos.

Narrat porro Hieronymus, Porphyrium singula in libro Danielis ad aetatem Antiochi Epiphanis pertinentia diligenter persecutum esse, speciatim tractasse de bellis Antiochi contra Ptolemaeos, quae iuxta communem opinionem hodiernorum exegetarum narrata sunt cap. XI libri Danielis.

Viam a Porphyrio stratam prosecuti sunt, ut infra videbitur, multi alii, simili modo rem interpretantes, etsi non omnes utique mentita in vaticiniis Danielis admitterent vel admittant. Porphyrius primus ingressus est viam, quae criticæ historicae nostrorum temporum visa est recta et accommodatissima.

Interpretationem a Tertulliano factam omittimus.

Saepissime a hodiernis commemoratur Quintus Julius Hilarianus, scriptor ex fine s. IV, qui est auctor duorum opusculorum *De ratione Paschatis* et *De Chronologia sive do mundi duratione*.

Hilarianus multa saecula oblivioni datus, a contemporaneis nostris resuscitatus est hac sola haud dubie ratione, quia in *Chronologia* 70 hebdomades annorum Danielis temporibus Antiochi Epiphanis applicat, nihil dicendo de messianico sensu vaticinii. Iuxta hunc auctorem totum vaticium 70 hebd. impletum est anno 148 regni Graecorum<sup>10)</sup>, i. e. circa 165 ante Chr., cum statua Jovis in templo ab Antiocho Epiphane poneretur.

Studium Hilariani non videtur fuisse profundum neque convenire cum interpretatione aliorum chronographorum et auctorum illius temporis, propterea interpretatio ab eo data vaticinii 70 hebd., prout et ipsum opusculum eius, parum certissime originale, memoria cessit, revixit autem nostris temporibus propter sensum machabaeicum, quo vaticinium 70 hebdomadum interpretatus est.

<sup>8)</sup> Migne P L XXV. In Danielem Prophetam, col. 491 s.

<sup>9)</sup> L'artisan du livre, Paris 1934, 3-me éd.

<sup>10)</sup> Migne P L XIII, col. 1104.

S. Hieronymus, magnae auctoritatis biblista et exegeta, in commentario *In librum Danielis* collegit sententias priorum auctorum, quomodo nempe vaticinium nostrum explicabant Julius Africanus, Eusebius Pamphilus, Hippolytus, Tertullianus, Apollinaris Laodicenus, Clemens Alexandrinus, Origenes, Porphyrius. Ex illa collectione cognoscimus, quam diverso modo varii auctores singula illius vaticinii explicarent et quomodo, excepto tamen Porphyrio, quoad mentem generalem unanimes essent in tribuendo verbis Danielis sensu litterali messianico vel eschatologico-messianico.

Ipsi Hieronymo maxime placuit interpretatio Julii Africani, fusius tamen et profundius rem hanc exposuit. Mentem suam sat clare illis verbis aperuit: „Nullum prophetarum tam aperte dixisse de Christo, non enim solum scribit illum venturum, quod est commune cum ceteris, sed etiam, quo tempore venturus sit, docet et reges per ordinem digerit et annos enumerat et manifestissima signa praenuntiat“<sup>11)</sup>.

Hieronymus in multis impugnat interpretationem Porphyrii, propugnabat autem sententiam messianicam, quae tum propter auctoritatem magnam Hieronymi, tum propter ipsum textum vaticinii et eventus historicos transiit ad posteros et facta est inter catholicos quasi communis. Toto medio aevo vaticinium 70 hebdomadum sensu messianico accipiebatur. Non utique ita scriptores iudaici, qui communiter vaticinium ad eventus Antiochi et Machabaeorum referebant et referunt.

Etiam sequentibus saeculis haec messianica interpretatio inter catholicos communiter vigebat. Quidam tamen, ut Sixtus Sienensis s. XVI, dubia contra tale sistema interpretationis movebant.

Saec. autem XVIII Marsham (anglicanus) et P. Harduin S. J., potissimum vero P. Calmet, pro interpretatione machabaeica pugnabant, erant autem omnes tres magnae auctoritatis viri docti.

Sententias Marshami, prout et P. Harduini, Augustinus Calmet in sua *Dissertatione de 70 septimanis Danielis* exponit et defendit, defendendo eo ipso interpretationem machabaeicam.

<sup>11)</sup> Migne P. L. XXV. In Danielem Prophetam. Prologus 491 s.

Tomus *Commentariorum* Calmet, in quo liber Danielis tractatus est, apparuit a. 1794<sup>12)</sup>.

In sua Dissertatione generaliter Calmet interpretationem huius vaticinii in praeterito investigat, exponitque rationes, quae pro interpretatione machabaeica testari possint. Auctor ipse favet interpretationi ab Marsham et Harduino praestitae. Sed etiam P. Lamy oratorianum, qui acriter interpretationem Harduini impugnabat, ponit rationesque ab eo allatas refert.

Pro Harduino et contra Lamy auctor scribit, Harduinum de asserto Marshami systemate seipsum egregie purgasse; Harduinum et ipse Calmet defendit et excusat.

Secundum P. Calmet 70 hebd. Dan. numeranda sunt ab exitu sermonis Jeremiae (non Artaxerxis Longimani); „Christus dux“ est ei Cyrus; occidens Christus (IX. 26) summus sacerdos Onias, qui Antiochiae regnante iam Antiocho Epiphane, sed non per Antiochum, occisus est (II Mach. IV. 30 ss.); abominatio desolationis est profanatio templi altarisque, posita in loco sancto statua Jovis et ablato cultus Dei Jahve; sanctum sanctorum designat templum Hierosolymitanum, quod quidem profanatum erat, sed etiam Dan. VIII. 14 purganda et reconcilianda, victis scilicet ab Iuda Machabaeo hostibus.

Iuste igitur Calmet ab hodiernis inter patronos interpretationis Machabaeicae enumeratur, prout et prof. Michalski<sup>13)</sup> ad eum provocat. Sed cum multi hodie ad eius auctoritatem et exemplum pro defendenda interpretatione machabaeica provocent, liceat mihi in memoriam revocare etiam alia testimonia in eius praefata Dissertatione posita.

Calmet de interpretatione Julii Africani et systemate eius dicit: „Visum est plurimis aliis viris doctissimis“ aptum, „satisque constat, eius sistema p[ro]e veteribus omnibus commodissimum esse, dignum proinde, quod paucis mutatis plures doctissimi nostrae aetatis interpretes defendendum suscepereint“<sup>14)</sup>.

Et alio loco loquitur: „Recepta communi suffragio nostra aetate apud theologos et interpretes sententia tenet, annum vi-

<sup>12)</sup> Augustini Calmet, O. S. B., *Commentarium litterale in omnes ac singulos tum V. cum N. T. libros. T. VI. Augustae Vindelicorum a. MDCCXXXIV. De libro Danielis p. 490 ss. Dissertatio p. 494 s.*

<sup>13)</sup> *Collectanea Theol.* 1935, p. 439.

<sup>14)</sup> *Commentariorum t. VI. u. s. p. 495—496.*

gesimum Artaxerxis Longimani cum primo septimanarum componendum; postrema hebdomada Jesus Christus cruentum sacrum Patri oblatus, veteribus sacrificiis atque figuris finem imposuit“<sup>15)</sup>.

Speciali modo attendenda sunt sequentia verba P. Calmet, quibus suas de intelligendo nostro hoc vaticinio observationes claudit: „Hisce tamen coniecturis, non levibus plane nec futilibus, quibus exitus 70 septiminarum in purificatione templi per Judam Machabaeum constitutus, nequidquam obstantibus, tutius tamen ac optimum factu censemus, si eius periodi exitus constituatur in obitu Christi, initium vero (una cum Africano) anno 20-mo Artaxerxis Longimani“<sup>16)</sup>.

De propria hypothesi, connectendo eam cum hypothesi Marshami et Harduini, haec modesta verba profert: „Nos eandem ideam secuti, alterum sistema procudendum suscipimus, forte minoribus incommodis obnoxium“<sup>17)</sup>.

Et de propria et de aliorum sententia haec denique verba posuit: „Sed quae, rogo, hypothesis dubitationes omnes subducat?“<sup>18)</sup>. Sequuntur autem illa alia notata digna verba de sensu vaticinii 70 hebdom.: „Verba ipsa vaticinii primum habent sensum in Jesu Christo et Messia, vero Uncto Domini, pro expiandis sceleribus Juda, Israel atque omnium denique mortalium neci tradito. Cum ipso enim perpetuo assedit iustitia, ipse Sanctus sanctorum inauguratus est, sive in re, sive in typo Ecclesiae suae“.

Fusius tractavimus de P. Calmet, quia magna est auctoritas eius et saepissime ad eum hodierni defensores interpretationis, quam vocavimus machabaeicam, provocant: revocanda in memoriam igitur erant etiam ea, quae ad sensum messianicum huius vaticinii spectare videntur. P. Calmet, quamvis propriam hypothesim ut commodiorem recommendaret, scivit tamen bene ea, quae in ipso textu vaticinii litteralem sensum messianicum postulant.

Inde facillime intelligitur, quare quidam maximaee auctoritatis biblistae s. XVII. ex. gr. P. De la Haye, cum enthusiasmo

---

<sup>15)</sup> Ibidem p. 497.

<sup>16)</sup> Ibidem p. 501.

<sup>17)</sup> Ibidem p. 500 a.

<sup>18)</sup> Ibidem p. 501 b.

de nostro hoc vaticinio Danielis tamquam de evidentissimo et celleberrimo vaticinio messianico dissererent. „Quelle étonnante précision dans la célèbre prophétie, qui marque l'époque de la manifestation du Messie“ — clamitat P. De la Haye. „Quelle preuve admirable cette prophétie (de monarchia Jesu Christi et de monarchia Antichristi, cuius Antiochus Epiphanes typum gerrebat) ne nous fournit elle pas en faveur de la religion chrétienne“!<sup>19)</sup>.

Recentioribus temporibus magis et magis augebatur numerus eorum, qui libro Danielis eiusque vaticiniis occupabantur. Etiam vaticinium 70 hebdomadum aliter et aliter explicabatur ita, ut iam a. 1883, cum F raidl suam dissertationem *Die Exegese der 70 Wochen Daniel in der alten u. mittleren Zeit* publicaret<sup>20)</sup>, iam supra centum varias interpretationes huius vaticinii usque ad Dionysium carthusianum († 1471) numerare posset; numerabat utique systemata interpretationis inter se in minutis et minutissimis discrepantia ad annum 1470.

Non est intentio nostra omnes has interpretationes, antiquiores et recentiores, enumerare vel eorum classes exponere. Sufficit nobis cognoscere auctores, qui notissimi in serie exegistarum inveniuntur et quam ex duabus fundamentalibus interpretationibus illi auctores sibi vindicarent.

Nostris quoque temporibus dantur gravissimi auctores, qui interpretationi messianicae ut commodissimae favent. Hanc sententiam messianicam ardentissime defendunt in suis commentariis P. Knabenbauer<sup>21)</sup> et R. Trochon<sup>22)</sup>. Eorum Commentarii libri Danielis magnam diligentiam et eruditionem exhibent, iusteque ab omnibus catholicis laudantur.

Knabenbauer in suo *Commentario in Danielem Prophetam* tria prae caeteris prosecutus est, ut scilicet probaret, „librum Danielis nullo pacto ad tempus machabaeicum referri posse, quartum regnum, de quo Daniel agit, esse Romanum, et celeberrimum vaticinium IX. 24—27 ita esse explicandum, ut quae prophetae ante Danielem de Messia eiusque regno vaticinati sint,

<sup>19)</sup> Scripturae Sacrae Cursus completus. Tom. XX. (Migne) col. 13—14.

<sup>20)</sup> Gratz 1883 (Hurter. Nomenclator III. 1297—1298).

<sup>21)</sup> Jos. Knabenbauer S. J., Cursus Scripturae Sacrae IV, Daniel Prophetae. Parisiis. Lethielleux 1891.

<sup>22)</sup> La sainte Bible. Les Prophétes. Daniel. Paris Lethielleux 1882.

accurate ante oculos habeantur<sup>23)</sup>. Simili modo *Trochon* messianicum sensum nostri vaticinii defendit.

Etiam aliqui lutherani, testante nova editione versionis libri Danielis a Luthero confectae<sup>24)</sup>, traditionalem interpretationem libri et vaticinii Danielis accipiunt.

Sed reiiciunt interpretationem messianicam iudei et rationalistae, quod a priori intelligitur, quamvis non ex eadem ratione haec interpretatio messianica reiiciatur ab una et altera parte. Etenim neque Iudei prompti sunt ad accipienda testimonia messianica pro probanda messianitate Jesu Christi, neque rationalistae prompti sunt ad credenda miracula; vaticinium autem 70 hebd., si est messianicum, magnum est miraculum.

At parum nobis interest hoc loco opinionum iudeorum et rationalistarum nostrorum temporum. Item minoris momenti videntur mihi esse interpretationes protestantium, inter quos tendentiae rationalisticae praevalent, etsi quidam eorum, ut Eduardus König auctor libri *Die Messianischen Weissagungen*<sup>25)</sup>, magnam etiam ex parte catholicorum attentionem mereantur. König item pro machabaeica interpretatione loquitur.

Nobis res est praeprimis cum catholicis et de catholicis. Notissimum tamen est, etiam catholicis, et magnae auctoritatis viris, interpretationem syro-machabaeicam magis magisque placere.

Legantur in hac re ex. gr. P. M. J. Lagrange O. Pr.: *Les prophéties messianiques de Daniel*<sup>26)</sup>, vel P. Buzy: *Les symboles de Daniel*<sup>27)</sup>, vel Paul Riesslers: *Das Buch Daniel*<sup>28)</sup>, et res cuique patebit.

Touzard anno iam 1917 de biblistis imprimis catholicis scripsit: „La plupart des exégètes sont aujourd’hui d’accord, pour admettre, qu’en dehors des prophéties messianiques et eschatologiques, les visions, qu’ils renferment (le livre de Daniel), concernent surtout la période grecque et aboutissent aux

<sup>23)</sup> Commentarius in Danielem, Legentibus.

<sup>24)</sup> Die Bibel nach der deutschen Übersetzung Dr. Martin Luthers. Stuttgart, Bibelanstalt (1934), p. 877—878 adnotationes ad cap. Dan. IX.

<sup>25)</sup> Eduard König: Die messianischen Weissagungen des A. T. Stuttgart. Belser 1923.

<sup>26)</sup> Revue Biblique 1904, p. 494—520.

<sup>27)</sup> Rev. Biblique 1918, p. 403 — 1931.

<sup>28)</sup> Wien. Mayer 1902, p. XI. 133.

temps d'Antiochus Epiphanie. C'est même cette constatation, qui est au point de départ de la controverse relative à l'authenticité du livre (Daniel)"<sup>29)</sup>.

Sed ne nimis res protrahatur, sufficiat nobis ad cognoscendam accuratius attendere ad librum notissimi biblistae Joannis Goettsberger: *Das Buch Daniel*<sup>30)</sup> et ad studium nostri Polonorum biblistae Guilhelmi Michalski: *Quaenam regna praemessianica libri Danielis visiones significant?*<sup>31)</sup>.

Uterque auctor et pietate catholica et eruditione eminent, uterque tamen in explicando vaticinio de 70 hebdomadibus ad interpretationem syro-machabaeicam inclinatur.

Illustris professor Goettsberger non negligit quidem observare, messianicam interpretationem Dan. IX. 24—27 apud catholicos praevaluisse (tempore elapso) et praevalere (hodie): „Die eigentlich messianische Deutung ist aber die vorwiegende Deutung von Dan. IX. 24—29 in katholischen Kreisen gewesen und geblieben“. Item non negligit notare in explicandis singulis huius vaticinii positionem etiam traditionalem messianicam. Attamen saepissime advertit ad opinionem doctorum Lagrange, Riessler, Szczygiel, Marti, Meinholt et aliorum et ad mentem illorum opinionem et sententiam propriam format. Multis locis unam et alteram interpretationem ponit et rationes utriusque interpretationis exponit, sed ab edenda decisione, quae sententia accipienda sit, se abstinet.

Auctor in multis quoad fundamentalem illam quaestionem de messianico vel non messianico litterali sensu prophetiae de 70 hebdom. in incerto haesitare videtur.

Item noster illustris professor Michalski in interpretationem litteralem machabaeicam inclinare censendus est. Versu 25 „Christus dux“ videtur ei esse Cyrus; „Christus“ versu 26 est ei Onias summus sacerdos, de quo iam superius sermo erat; „abominatio desolationis“ est statua Jovis ab Antiochio in loco sancto constituta. Solum kadoš kadošim, quae expressio sensu personali, non reali vel abstracto accipitur, clare iuxta auctorem

<sup>29)</sup> Revue Biblique 1917, p. 123—124, adnotatio 3.

<sup>30)</sup> Bonn, Hanstein 1928, VIII. 104.

<sup>31)</sup> Collectanea Theologica, Lwów 1935, fasc. 4, p. 439—482.

Messiam designat<sup>32)</sup>. Caetera explanat auctor ad mentem interpretationis syro-machabaeicæ.

Sed illud kadoš kadošim et Goettsberger et multi alii de templo Hierosolymitano, sensu vero typico etiam de ecclesia Christi accipiunt, eoque modo et hoc unicum messianicum criterium vaticinii evanescere videtur. Magis placet prof. Goettsberger, qui verba vaticinii de „iustitia sempiterna“ pro unico vero criterio messianitatis huius vaticinii habet, cetera vero potius ad tempora Machabaeorum referenda esse ei videntur.

„Ausser diesem geringen messianischen Einschlag („ewige Gerechtigkeit“) führt uns der Ideengang dieser Weissagung gleichsam nur an die Schwelle der neuen Zeit des messianischen Heiles. Von dem aber, was unmittelbar in die Augen springt, spricht so vieles sicher Deutbare für die makkabäische Zeit (ipse auctor signat haec ultima verba), dass sie kaum aus dem Gesichtsfeld des Propheten weggedacht werden kann“<sup>33)</sup>.

Ex illo brevissimo conspectu elucet iam a primis christianitatis saeculis duas fundamentales et diversas huius vaticinii explicationes sibi oppositas fuisse et secum pugnasse. Attamen una dumtaxat litteralis explicatio vera est possibilis: aut messianica aut machabaeica. Sed quae ex utraque sit eligenda ut recta et vera? Hoc est ulterius quaerendum.

## CAPUT II.

### Quibus rationibus utraque interpretatio fundetur?

Certum est unam et alteram sententiam seu interpretationem aliquibus rationibus fulciri, alias enim non possit a viris doctis statui et defendi. Auctores, qui unam vel alteram sententiam defendunt, etiam rationes afferunt, propter quas sententia ab eis defensa acceptanda sit ab aliis.

Interpretatio messianica semper in Ecclesia catholica praeva-lebat; etiam hodie in apologetica catholica testante Goettsberger<sup>34)</sup> praevalet, quae praeventia utique suis rationibus carere nequit.

---

<sup>32)</sup> Collectanea Theologica p. 464—467. Leguntur hic inter alia: „Zatem tylko wiersz IX, 24 ma znaczenie mesjanistyczne; tu Mesjasz nazywa się Świętość świętości“.

<sup>33)</sup> Das Buch Daniel u. S. p. 75.

<sup>34)</sup> Das Buch Daniel, p. 75.

Iam supra mentionem fecimus Christi, qui ad hoc vaticinium appellabat, dicendo de abominatione desolationis, a propheta Daniele praedicta (Matth. XXIV. 15). Auctoritas Jesu Christi, Filii Dei et Salvatoris nostri, est utique omni catholico absoluta et per se summa: sed ex rationibus methodicis in apologetica ipsum testimonium Christi in quaestionibus disputatis sufficere nequit, quia ipsa verba Christi tali vel alio sensu, prout rationes postulant, intelligi et accipi possunt. Quaerendae itaque sunt aliae rationes, quae etiam verba Christi accuratius intelligere nos adiuvent.

Principalis ratio, qua messianica interpretatio fulcitur, ipse textus vaticinii est. Textus qua talis loquitur de rebus, quae iuxta communem sensum vaticiniorum et librorum Vet. Test. bona messianica constituunt, tempore messianico et per futurum Messiam adimplenda sperabantur. Sufficit ipsa verba allegare, et character messianicus huius vaticinii omnibus, qui bonae sunt voluntatis, patebit.

„Septuaginta hebdomades abbreviatae sunt... ut consummetur praeparatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur iustitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia et ungatur Sanctus sanctorum“ (IX. 24).

In hoc textu sola lectio Sanctus sanctorum disputata est, hebraica enim verba kadosh kadosh accipi possunt, ut Vulgata ponit, significatione personali et ad personam futuri Messiae referri, vel significatione reali Sanctum sanctorum et applicari loco sancto, templo, Ecclesiae Christi, vel etiam significatione abstracta sanctitati.

Cum simus certi quoad ipsa verba textus v. 24, possumus et de sensu illorum verborum iudicium ferre et bona messianica in illis agnoscere, quia Messias iuxta exspectationes Judaeorum ante Christum et iuxta textum aliorum vaticiniorum allaturus erat eiusmodi bona spiritualia, speciatim iustitiam sempiternam. Verbis igitur IX. 24 sensus messianicus tribuendus est, consequenter autem etiam verba sequentium versuum (IX. 25—27) sensu eodem sunt acceptanda, quia versus 24 cum 25—27 unum vaticinum exhibent et unam mentem revelare videntur.

Sensus messianicus affirmandus est etiam ex ulterioribus verbis huius vaticinii. „Et post hebdom. 62 occidetur Christus“ (IX. 26): quis nisi Christus Dominus? Potuit dubitari ante Chr. tempore Machabaeorum, sed difficile est dubitare post Christum. Oniam, qui perit Antiochiae, volunt hic videre quidam, inter eos

et Goettsberger et Michalski et ex protestantibus König et permulti alii.

Sed Onias periit testante II Machab. libro per invidiam fratrum suorum, qui volebant summum sacerdotium post eum obtinere, per Jasonem scilicet et Menelaum, non per Antiochum Epiphanem. Antiochus pro occidente Oniae suum praefectum Andronicum morte damnavit (II Machab. IV. 23—38). Antiochus Epiphanes ipse contristatus est animo propter Oniam et flexus ad misericordiam lacrimas fudit. „Andronicum purpura exutum in eodem loco sacrilegum vita privavit“ (II Machab. IV. 37—38). Non videtur conveniens, ut propheta in vaticinio de morte Oniae, tali modo per malitiam fratrum eius interfecti, tamquam de maximi momenti eventu in historia V. T. cogitaret. Alter autem res est, si hic Christum Jesum cogitatum esse accipiamus.

Nulla etiam positiva argumenta pro interpretatione horum verborum de occidente Oniae afferuntur. Neque Eduardus König, qui diligentissime sensum illorum versuum inquirit atque Oniam versu 26 referri accipit, positiva argumenta allegat, computatio autem, quam et ipse et permulti alii huic loco applicant, evidenter hypothesi de Onia repugnat.

Generaliter loquendo omni interpretationi syro-machabaeicae numeri hebdomadum hoc vaticinio positi repugnant. Neque Eduardus König propriam computationem cum factis epochae syro-machabeicae scit conciliare, ut eius expositio memorato iam libro *Die messianischen Weissagungen im Alten Testament* p. 305—314 facta demonstrat.

Si enim in explicando vaticinio Dan. IX. 24—27 terminum a quo accipiamus vaticinum Jeremiae de 70 annis (Jerem. XXV. 1 ss) anno 605 ante Chr. pronuntiatum, ab exitu istius prophetici sermonis ad mortem Oniae, qui a. 171 ante Chr. periit, numerarentur non hebdomades 7 et 62, ut textus Danielis postulat, sed solae 62, i. e. 434 anni. Propterea quidam bis numerant 7 hebdomades annorum, una vice applicando illos 49 annos adventui Cyri (König 559, secundum alios 539), altera vice autem addendo eos 62 hebdomadibus, ut ad mortem Oniae perveniamus.

Non melius res stat, si loco 605 annum 588 accipiamus, quia neque hac computatione interpretatio Oniaca cum numeris in vaticinio positis conciliatur. Facilius autem computatio cum textu vaticinii conciliatur, si pro termino a quo sermo Artaxerxis

Longimani pro aedificanda et munienda civitate accipientur, verba autem vaticinii de occidendo Christo applicentur ipsi Christo Domino.

In interpretatione enim messianica numerantur in continuo 70 hebdomades seu 490 anni. Terminus a quo accipitur decretum Artaxerxis, ut aedificantur muri Jerusalem, annus scilicet 20 vel 7 eius dominationis i. e. a. 458 vel 445 ante Christum. Addendo his annis adhuc 30—33 annos vitae et publicae actionis Jesu Christi obtineremus circa 488—490, respective 475—478.

Si Xerxes fecerit Artaxerxem iam vita sua corregnantem, possit computatio incipi ab 458 ante Chr. et annus mortis Christi Domini annus adimpletionis esset 70 hebdomadum. Haec computatio accipiebatur communiter et hodie communiter inter catholicos accipitur.

P. Franciscus Kugler S. J., celeberrimus assyriologus, astronomus et chronographus, opere suo *Von Moses bis Paulus*<sup>35)</sup> diligentissima perquisitione peracta concludit, Esdram cum comitibus revera anno 458, septimo anno regni Artaxerxis, Babilone in Jerusalem profectum esse. Ecce verba eius:

„Damit können wir getrost unsere Beweisführung beschließen. Die Tatsache, dass Esra mit seiner Karawane im 7 Jahre Artaxerxes' I (458 v. Chr.) von Babel nach Jerusalem zog, steht jetzt so fest, dass daran vernünftiger Weise nicht gezweifelt werden kann. Wir haben an das in Frage stehende Jahr nicht weniger als 15 Bedingungen gestellt, die sich aus der Natur der mit den einzelnen Tagdaten des Esrabuches verknüpften Ereignisse teils mit Sicherheit, teils mit Warscheinlichkeit ergaben... Allen diesen Bedingungen genügt das (7) Jahr Artaxerxes' I in vorzüglicher Weise und kein anderes irgendwie in Betracht kommendes Jahr leistet dies“<sup>36)</sup>.

Recte igitur computari possunt 70 hebdomades Danielis ab illo 458 anno ante Christum, quia hoc anno revera Judaei egressi sunt in Jerusalem praecedente Esdra revertentes, et finiuntur hebdomades illae circa annum 32 post Christum, seu circa annum mortis Christi. Eo modo P. Kugler confirmat traditionalem computationem et interpretationem huius vaticinii.

<sup>35)</sup> Münster in Westph. 1922.

<sup>36)</sup> *Von Moses bis Paulus*, j. w., str. 222.

Alio loco P. Kugler ponit et argumentis astronomico-chronographicis probat, alium egressum Judaeorum sub Nehemia factum esse 21 anno eiusdem Artaxerxeis I anno 445 ante Chr.<sup>37)</sup>.

Sed capi nequit, quomodo numerari possint 7 hebdomades et 62 hebdomades „usque ad Christum ducem“ (IX. 25) applicarique Cyro regi, et non Christo Domino. Ab ipso enim anno 605 usque ad 539 soli 70 anni, non 70 hebdomades numerantur. Utique etiam in computatione messianico-christiana testante disputatione van Bebber contra Raška<sup>38)</sup> difficultates occurunt, sed facilius solvuntur quam si adimpletio 70 hebdomadum ad tempora Machabaeica referatur.

Confirmabit autem pactum multis hebdomade una (IX. 27): quis capiat, haec verba ad aliquod pactum inter Antiochum Epiphanem et hellenisticam partem Judaeorum (I Mach. I. 45), non potius ad sempiternum pactum a Christo Domino in ara crucis confectum referenda esse?

Sensus itaque obvius ipsius textus computatioque annorum Jesum Christum et sensum messianicum vaticinii postulant.

Etiam praenuntiatio ruinae templi et urbis facilius applicantur expugnationi Jerusalem per Vespasianum et Titum, quam profanationi templi tempore Antiochi Epiphanis.

Christus videtur retulisse hanc praedictionem ad ruinam a. 70 post Chr. venturam, non ad tempora Epiphanis.

Facta enim ruina templi, desierunt oblationes et sacrificia Judaeorum, quae iam antea evanuerunt peracto sacrificio crucis. Quae igitur praedicta sunt a propheta v. 26 et 27, et in dimidio hebdomadis futura erant, haec omnia optime convenient morti Iesu Christi et sequelis huius mortis.

Scimus denique, cap. II et VII narrare visiones de quatuor regnis et de regno messianico, quod eis erat successorum et in aeternum duraturum. Eodem cap. VII revelatus est Filius hominis, qui nemo alias possit esse nisi solus Jesus Christus. Hae visiones certe sensum messianicum exhibent et in quo alio adimpletae videantur nisi in persona Iesu Christi? Et praevisa est (IX. 24) post 70 hebd. annorum adimpletio visionis et prophetiae.

<sup>37)</sup> Von Moses bis Paulus, Münster i. W. 1922, p. 224—225.

<sup>38)</sup> Van Bebber, Zur Berechnung der 70 Wochen Daniels. (Bibl. Zeitschrift 1906, p. 119—141.)

Haec omnia sunt inter se optime coniuncta et ad futurum Messiam spectant, ideo etiam vaticinium totum 70 hebd. sensu messianico est interpretandum. Sufficit comparare hoc vaticinio praenuntiata cum persona Jesu Christi eiusque sorte et morte, et sensus messianicus totius vaticinii per se appareat<sup>39).</sup>

Interpretatio igitur messianica vaticinii 70 hebd., quam iam Julius Africanus acceperat, etiam hodie ex omni parte videtur esse commodissima et convenientissima. Utique singula et specialia, prout in toto libro Daniel, ita et in hoc vaticinio vario modo explicari possunt.

Haec pro interpretatione messianica sunt dicta. Nunc eruendae sunt rationes, quae pro altera interpretatione, scilicet machabaeica vel critica dicta ab adhaerentibus allegari solent. Rationes pro hac altera interpretatione allatae complexae sunt et magna ex parte connectuntur cum eis, quae cap. IX in libro Daniel precedunt et sequuntur. Paucissimi solummodo, ut Eduardus König<sup>40)</sup>, interpretationem syro-machabaeicam ex ipso textu vaticinii probare conantur: alii autem communiter ad probandam thesim de sensu syro-machabaeico huius vaticinii ad alia capita libri Daniel appellant. In actionem veniunt piae ceteris capita XI et VIII, in quibus late et accurate narrantur bella inter regna Seleucidarum et Ptolemaeorum duxa.

Attentionem nostram summe merentur ea, quae s. Hieronymus de interpretatione Porphyrii et de rationibus ab eo allatis tradidit, ipsum enim Porphyrii opus periiit.

„Nullum prophetarum tam aperte dixisse de Christo — dicit Hieronymus — non enim solum scribit eum venturum, quod est commune cum ceteris, sed etiam quo tempore venturus sit docet et reges per ordinem digerit et annos enumerat et manifestissima signa praenuntiat“<sup>41).</sup>

Porphyrium non latuit, permultos eventus ex aliis fontibus historicis notos in libro Daniel, praesertim cap. VIII et XI, contineri. Porphyrius iuxta testimonium Hieronymi vidit se historiae

<sup>39)</sup> Notandum est, fautores interpretationis machabaeicae, testante etiam König (Die Messian. Weissagungen p. 315—316), brevissime et levissime tractare interpretationem messianicam, etsi rationes pro eorum propria explicatione machabaeica ipsis sufficere minime possunt.

<sup>40)</sup> Die messianischen Weissagungen im A. T., p. 286—316.

<sup>41)</sup> Migne P. L. XXV, col. 491 s.

veritate superatum, vidensque omnia esse adimpta, coepit id factum proprio modo explicare, affirmando, facta illa in illis capitibus esse post veros eventus narrata, non a propheta praedicta. Cognovit Porphyrius, multa illorum praedictorum temporibus Antiochi Epiphanis ipsi Antiocho eiusque regno esse applicanda.

Occurunt ex. gr. in cap. VIII et VII symbola „cornu parvum“, „parvulum“ vel „modicum“<sup>42)</sup>: symbola haec videntur convenire Antiocho Epiphani, qui quidem in cap. XI expressis verbis non nominatur, sed ex gestis, quae hoc capite narrantur, facile cognoscitur et communiter ab hodiernis bibliстis, etiam catholicis, revera agnoscitur. Potest Antiochus Epiphanes illis capitibus etiam ut typus futuri Antichristi intelligi, quod Hieronymus et multi alii accipiunt: attamen a nemine hodie negatur, in capite praesertim XI de historica persona Antiochi Epiphanis eiusque gestis agi.

Clarum hoc visum est Porphyrio, inde etiam clavem invenit, qua potuit sibi aperire viam ad propriam interpretationem introducendam contra christianam religionem. Omnes visiones Danielis in cap. VII—IX descriptae visae sunt ei narrationes historicae eorum, quae acciderunt populo Judaeorum tempore potissimum Antiochi IV, donec vinceretur ab Iuda Machabaeo. Igitur et vaticinium 70 hebdom. cap. IX visum est ei eisdem eventibus convenire, quia cum aliis visionibus propheticae partis libri Danielis connectitur.

Eo modo struxit sibi primus Porphyrius interpretationem machabaeicam, quae ob easdem et similes rationes etiam hodiernis criticis maxime placet et a pluribus, etiam catholicis, ut recta defenditur.

Inde intelliguntur verba Hieronymi ex prologo in librum Danielis de Porphyrio: Ea, quae in consummatione mundi de Antichristo futura dicuntur, propter gestorum in quibusdam similitudinem sub Antiocho Epiphane impleta contendat. Tanta enim fides fuit, ut propheta incredulis hominibus non videatur praedixisse, sed narrare praeterita<sup>43)</sup>.

„Narrare praeterita“ — affirmabat testante Hieronymo Porphyrius, quia permulta in cap. VIII et XI occurunt, quae revera acciderunt, proinde etiam aliis fontibus probantur. Certe tamen his capitibus res terrestres et facta historica, non eschatologica narrantur.

<sup>42)</sup> Et ecce cornu aliud parvulum est (VII. 8); de uno autem ex eis egressum est cornu unum modicum (VIII. 9).

<sup>43)</sup> Migne P. L. XXV, col. 491.

Etenim expressis verbis dicitur de Medis et Persis (VIII. 20); narratur de hirco caprarum magno facto nimis, ex cuius fracto cornu orta sunt quatuor cornua per quatuor ventos coeli. De uno autem ex eis egressum est cornu unum modicum et factum est grande contra meridiem et contra orientem (VIII. 8—9). Facile in illo hirco et quatuor cornibus cognoscuntur Alexander Magnus et diadochi, cum versu 21 eiusdem capituli angelus Danieli apparet explicaret ei, hircum esse regem Graecorum primum, quatuor cornua esse quatuor reges de gente eius (Graecos), non in fortitudine eius. Post eos autem surrecturus erat rex impudens facie et interficiet robustos et populum sanctorum.

In cap. XI iterum narratur de regibus Persarum, post quos surrecturus erat rex Graecorum fortis et dominabitur potestate multa (XI. 2—3) et regnum eius dividetur in quatuor ventos coeli.

In versu 5 et sequentibus narrantur accuratissime bella inter Seleucidas et Ptolemaeos, expeditiones, victoriae et clades, etiam matrimonia ex rationibus politicis contracta. Non nominantur quidem reges: sermo est solummodo de rege „aquilonis“ et de rege „austri“, sed omni proximum est, in illis regibus „aquilonis“ reges Syriae, in regibus vero „austri“ reges Aegypti cognosci.

Narratur de amicitia et de dolo inter illos reges. „Et post amicitiam cum eo faciet dolum, et ascendet et superabit in modo populo“ (XI. 23).

„Et revertetur in terram suam (rex aquilonis) cum opibus multis et cor eius adversus testamentum sanctum (Iudeorum erit); et faciet et revertetur in terram suam. Statuto tempore revertetur et veniet ad austrum (in Aegyptum), et non erit priori simile novissimum. Et venient super eum trieres et Romani et percutietur et revertetur et indignabitur contra testamentum sanctuarii (XI. 28—30). „Et polluent sanctuarium fortitudinis et auferent iuge sacrificium et dabunt abominationem in desolationem“ (XI. 31). „Et docti in populo docebunt multos et ruerint in gladio et in flamma“ (XI. 33).

Ope scientiarum profanarum exegetae explicant verba huius capituli, aliquando et minutissime, confirmando eo modo, in visionibus Danielis in cap. VIII et XI veras historias, vera gesta narrari et narrari oppressionem gravissimam, quam Judaei ex parte Antiochi Epiphanis passi sint.

Illa opressio Judaeorum per Antiochum Epiphanem accutius describitur in duobus libris Machabaeorum, ubi inter alia leguntur:

Et convertit Antiochus, postquam percussit Aegyptum in 143 anno (aerae Seleucidarum) et ascendit ad Israel et ascendit Jerosolymam et intravit in sanctificationem cum superbia et accepit altare aureum et candelabrum luminis et universa vasa eius et factus est planctus magnus in Israel et in omni loco eorum (I Machab. I. 21—26).

Et accepit spolia civitatis et succedit eum igni et destruxit domos eius et muros eius in circuitu (I Mach. I. 30 ss.).

Sanctificatio eius desolata est sicut solitudo (I Mach. I. 41).

Et scripsit rex Antiochus, ut esset omnis populus unus et relinqueret legem suam, et prohiberent holocausta et sacrificia et placationes fieri in templo Dei. Et iussit coinquinari sancta et iussit aedificari aras et templa et idola et immolari carnes suillas et relinquere filios suos incircumcisos (I Mach. I. 43—50).

Die 15-ma mensis casleu 145 anno aedificavit rex Antiochus abominandum idolum desolationis super altare Dei (I Mach. I. 57).

Haec et alia similia ex libro Machabaeorum sunt quasi commentarii ad quasdam partes visionum libri Danielis et fortasse etiam ipsius vaticinii 70 hebdomadum, proinde proxima iam videbatur suppositio, in vaticinio hoc sermonem esse de abominatione desolationis, quae facta est per Antiochum, totumque hoc vaticinium in mente interpretationis machabaeicae esse accipiendum.

Eo modo generaliter sensus machabaeicus huius vaticinii, praeeunte Porphyrio, propugnatur et defenditur, et eiusmodi interpretationi nequit aliqua ratio abnegari, cum ad facta communiter hodie ut vera acceptata provocet.

Cum igitur utraque capitalis explicatio vaticinii Dan. IX. 24—27 aliquibus rationibus fulciri videatur, sed una solummodo alicuius textus litteralis expositio sit possibilis, iuste quaeri potest, quae ex duabus interpretationibus pro legitima et recta habenda sit et qua via ad inveniendam veritatem venire possumus?

## CAPUT III.

**Num necessario caput IX et vaticinium 70 hebd. ad mentem  
cap. XI et VIII explicanda sint?**

Catholica seu messianica interpretatio vaticinii 70 hebd. ex ipso tenore textus nascitur: interpretatio vero machabaeica seu critica praeprimis ex connexione cum aliis partibus libri Danielis, speciali modo cap. XI et VIII, quae rursus narrationibus librorum Machabaeorum illustrantur.

Prima pars huius affirmationis satis iam nota est ex priori capite, sed necessaria videtur accuratior explanatio partis secundae. Argumenta ad hanc alteram partem probandam quaeruntur apud hodiernos auctores, qui interpretatione critica occupantur eique adhaerent.